
 
 

 

                                                                                                                                                         Repertorio generale n.1523 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta dell’  9 giugno   2015  n. 123 

 
 

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA 

FINANZIARE A VALERSI SUL FONDO LIRE U.N.R.R.A. PER L’ANNO 2015. DIRETTIVA DEL 

MINISTERO DEL 2.3.2015. ADESIONE AL PROGETTO “C’E’ UN AMICO IN PIU’”. 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 9 del mese di giugno alle ore 14:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.   Sig.            DE  IURE           Domenico 

     2.   Sig.ra         DI SIPIO              Nadia 

     3.   Sig.            MENNA               Luca 

     

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- Il Ministero dell’Interno, con direttiva in data 2 marzo 2015 registrata alla Corte dei Conti 

 



il 19.03.2015, emanata ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. 20 ottobre 1994, n. 755 “Regolamento 

recante disposizioni sulle modalità per il perseguimento dei fini della Riserva Fondo Lire 

U.N.R.R.A. e sui criteri di gestione del relativo patrimonio”, ha determinato per l’anno 2015, gli 

obiettivi generali e i programmi prioritari per la gestione di detto Fondo U.N.R.R.A., nel cui ambito 

sono state individuate le priorità e i criteri per l’assegnazione dei contributi; 

- Che detti contributi, per l’annualità 2015, sono stati stimati, in € 1.500.000,00 e destinati a 

programmi e interventi socio assistenziali aventi come destinatari soggetti che si trovano in 

condizione di marginalità sociale ed in stato di bisogno, diretti a fornire: 

1. servizi di accoglienza abitativa, di assistenza ai senza fissa dimora, di distribuzione di alimenti 

(Azione 1); 

2. interventi per il recupero di soggetti che versano in situazione di dipendenza da sostanze 

alcoliche e/o stupefacenti (Azione 2); 

VISTA la nota n. 3412 del 23.04.2015 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà 

Civili e l’Immigrazione con la quale veniva emanato bando U.R.R.A. 2014 per il finanziamento dei 

programmi ed interventi già citati per l’annualità 2015; 

RILEVATO che il termine ultimo di presentazione dei progetti, esclusivamente tramite procedura 

informatica, è quello delle ore 12.00 del 12.06.2015, 

DATO ATTO che: 

· nel Comune di Ortona è attiva, già da diversi anni, una mensa sociale per soggetti non abbienti o 

comunque non in grado di provvedere ai loro bisogni primari, ubicata in Via C. Bernabeo presso la 

struttura “Il ristoro degli Angeli”, gestita dall’Ente, finalizzata ad assicurare alle persone che 

versano in stato di bisogno ovvero in situazioni di rischio, di abbandono familiare e/o 

emarginazione sociale, ivi compresi stranieri e nomadi, l’erogazione del servizio di mensa, anche a 

domicilio, nelle giornate non festive, per un totale complessivo di 70 pasti giornalieri. 

- Il servizio di mensa sociale consiste nel fornire un pasto completo agli indigenti e agli 

anziani, ivi compresi stranieri e nomadi, che non hanno la possibilità di potersi procurare o 

preparare pasti: per pasto completo si intende un primo, un secondo, pane e frutta. 

- Ai fine dell’accesso alla prestazione potrà essere altresì considerata la situazione sociale del 

richiedente, in relazione ai vari fattori che generano o accentuano lo stato di bisogno, quali 

sono a titolo esemplificativo, la solitudine, la vedovanza, la condizione abitativa ecc. 

- l’Ufficio Servizio Sociale ha facoltà di concedere l’accesso alla mensa sociale a persone che 

non rientrano nella fattispecie delle categorie sopra elencate, qualora si presentino gravi e 

documentate situazioni di un bisogno urgenti e non prevedibili. 

- la ditta Pastore s.r.l. con sede in Casamassima (BA), risultata aggiudicataria di appalto per il 

servizio di refezione scolastica dall’anno scolastico 2010/2011 a quello 2014/2015, a norme 

di quanto previsto nel capitolato speciale di appalto a riguardo della possibilità di 

prestazione di servizi analoghi, conseguentemente a determina di affidamento n. 935 in data 

30.12.2013, n.12 in data 6.2.2014 E N.88 DEL 12.2.2015 a firma del Dirigente del Settore 

Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, provvede alla fornitura dei pasti di che trattasi nel 

periodo 1.1.2015 – 30.6.2015, richiedendo come corrispettivo la somma di € 5,00 + i.v.a. 

per pasto; 

- in tale ambito opera ditta individuale che provvede, per conto dell’Ente, alla materiale 

somministrazione dei pasti e alla pulizia della struttura nonché cooperativa sociale che 

provvede al recapito dei pasti a taluni individui che per motivi di salute non possono recarsi 

presso la struttura sociale di che trattasi; 

- nelle giornate festive la struttura somministra pasti agli aventi diritto a mezzo servizio di 

volontariato, con spese a carico dell’Ente; 

- La pesante situazione economica determina l’aumento delle disuguaglianze tra le diverse 

fasce sociali. Da tale contesto non differisce la popolazione di questo Comune, che dai 

rilevamenti quotidianamente effettuati presso la mensa, ha visto viepiù aumentare la 

richiesta di somministrazione dei pasti che, ad oggi, dalle circa 50 unità giornaliere 

dell’anno 2013 si sono attestate sulle 102 giornaliere e, per l’effetto, si reputa opportuno che 

di fronte a tale evidenza sociale, ogni misura idonea debba essere adottata e posta in essere 

affinché per tali svantaggiati soggetti siano garantiti i bisogni primari. 



- Per l’effetto, oggetto del progetto, sarà l’attività di implementazione dell’ operatività della 

mensa di solidarietà comunale, aumentando la sua ricettività dai 50 pasti giornalieri non 

festivi, ad almeno 100; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 

del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata 

scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1. Per quanto esposto nella premessa del presente atto, costituente motivazione ai sensi dell’art.3 

della L. n. 241/1990 e s.m., partecipare all’avviso pubblico per la presentazione di progetti da 

finanziare a valersi sul Fondo U.N.R.R.A. annualità 2015, approvando il progetto denominato “C’è 

un amico in più”  predisposto dagli uffici del Servizio Sociale dell’Ente, allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Dare atto che l’Ente partecipa, a titolo di cofinanziamento al progetto, con la somma di €.142.000 

già stanziata sul capitolo 14210 del redigendo bilancio 2015; 

3. Dare atto che il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegni di spesa per l’Ente; 

4. Demandare al dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero ogni consequenziale 

adempimento derivante dalla partecipazione del Comune di Ortona al progetto che occupa. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 11 giugno   2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       11 giugno  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 

 


